
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертам Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H назди 
Донишгохи милли Тодикистон ба диссертатсияи Холмуродзода Фазлиддин 
Шомахмад дар мавзуи «Нахши шартномахои байналмилалй дар танзими 
муносибатхои хусусй-хухухй бо унсури хоридй дар Чумхурии Тодикистон» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукухшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.03. - Хукуки гражданй; хукухи сохибкорй; хухухи оилавй; 
хухухи байналмилалии хусусй пешниход шудааст.

Мубрамияти мавзуи таххихоти диссертатсионй дар он зохир 
мегардад, ки мавзуи интихобгардида ба талаботи шиносномаи ихтисоси 
илмии 12.00.03 давобгу мебошад. Мавзуи таххих яке аз самтхои мубрами 
илмии муосири хукукшиносии байналмилалй ва миллии «Нахши 
шартномахои байналмилалй дар танзими муносибатхои хусусй-хухухй бо 
унсури хоридй дар Чумхурии Тодикистон»-ро фаро мегирад. Муаллиф на 
танхо тахлили назариявии махоми шартномахои байналмилалиро андом 
додааст, балки таъсири онхоро ба шаклгирии хоидахои хухухии миллиро бо 
истинод ба тадрибаи хухухии Тодикистон ва тахлили хонунгузорй нишон 
додааст. Ин равиш бо равняй системавй-назариявии хухухшиносии муосир 
хамоханг буда, боиси эхёи мазмун ва мантихи тахлили категорияхои 
«сарчашмаи хухух» ва «шакли хухух» шудааст.

Диссертатсия ба талаботхои бандхои 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021, № 267 тасдих шудааст, мутобих мебошад. 
Диссертатсия таххихоти илмии андомёфта буда, аз дониби унвонду 
мустахилона тахия шуда, сатхи навгонй ва дар шароити Чумхурии 
Тодикистон татбихшавандаро дорад. Натида ва нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшуда метавонанд дар илми хухухи маданй ва хухухи сохибкорй, 
хухухи байналмилалии хусусй, такмили хонунгузорй ва раванди таълим дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй самти хухухшиносй ба таври васеъ 
истифода мешаванд, ки он сахми бевоситаи унвондуро нишон медихад.

Мавзуъ ва мазмуни таххихоти мазкур ба Шиносномаи ихтисоси 
12.00.03 - Хухухи гражданй; хухухи сохибкорй; хухуки оилавй; хухухи 
байналмилалии хусусй пешниход шудааст, ки аз руйи он ба Шурой 
диссертатсионй мувофихи Фармоиши Комиссяи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон аз санаи 7-уми январи соли



2022, №16/шд хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, 
мувофик мебошад.

Муаллиф натидахои тахкикотро дар 15 маколаи илмй, аз думла 5-то 
дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи оли аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон ва 10 макола дар мадалахои илмии 
дигар ба табъ расидааст. Дар интишорот натидахои асоси, хулосахо ва 
тавсияхои унвонду баён шудаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35- 
и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, мувофик 
буда, ба тасвиб расидааст.

Дар тахкикоти диссертатсионии Холмуродзода Ф.Ш., истифодаи 
мавод бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи 
сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 
иктибос ба расмият давроварда шудаанд, ки аз риоя шудани Тартиби 
додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Дар диссертатсия ва дигар худдатхои пешниходнамудаи унвонду 
маълумоти гайрисахех, аз думла дар бораи корхои аз дониби у 
чопгардида, мавдуд намебошад.

Комиссияи эксперта банди 61-уми Низомномаи Шурой 
диссертатсиониро, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни оли 2021, № 267 тасдик шудааст, ба инобат гирифта,

КАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Холмуродзода Фазлиддин Шомахмад дар мавзуи 
«Накши шартномахои байналмилалй дар танзими муносибатхои хусусй- 
хукукй бо унсури хоридй дар Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти 
дарадаи илмии хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12. 00. 03 - Хукуки 
гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 
хусусй, ки ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H назди Донишгохи 
миллии Тодикистон пешниход шудааст, барои химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухакикони зеринро, ки бо корхои илмй - 
тахкикотиашон ба ихтисоси 12.00.03 - Хукуки гражданй; хукуки 
сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй мувофикат 
мекунад, ба хайси муккаризони расмй пешниход менамояд:

- Муртазозода Дамшед Саидалй - доктори илмхои хукукшиносй, 
профессори кафедраи хукуки гражданин факултаи хукукшиносии 
Донишгохи миллии Тодикистон;



- Сидиков Дилшод Ахрорович - номзади илмхои хукухшиносй, 
дотсенти кафедраи хухухи гражданин фахултети хухухшиносии 
Донишгохи (Славянин) Руссияву Тодикистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар - Муассисаи таълимии давлатии 
«Донишгохи давлатии хухух, бизнес ва сиёсати Тодикистон» таъйин карда 
шавад.

4. Барой нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои хукукшиносй, профессор,
декани факултети хукукшиносии ДМТ,
аъзои шурои диссертатсионй . /у Мирзозода П.З.

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори ИЛМХОИ хукукшиносй, дотсент, 
вакили Мадлиси намояндагони Мадлиси 
Олии Цумхурии Тодикистон

доктори илмхои хукукшиносй, дотсент,. 
мудири кафедраи хукуки байналмилалй 
ва хукукшиносии мукоисавии факултети 
хукукшиносии Донишгохи (Славянин)
Русияву Тодикистон

Имзохои Мирзозода П.З., Ж
л л Лва Аминова Ф.М. - ро тасЖк
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